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Sommaire des  
statistiques de mise en 

marché des bois de  
la forêt privée

Entre janvier et décembre  2013, les 
14  plans conjoints de producteurs de 
bois du Québec ont mis en marché 
4,1  millions de mètres cubes solides 
de bois, toutes essences confondues, 
soit une hausse de 6  % par rapport 
à l’année 2012. Toutefois, ce volume 
ne constitue que 65  % des livraisons 
ayant eu cours avant la crise qui a 
frappé le secteur forestier. En 2013, 
62  % des livraisons ont été destinées 
aux usines de sciage, 26  % à celles de 
pâtes et papiers et 12 % aux usines de 
panneaux et autres utilisations. 

Globalement, 64  % du bois mis en 
marché provenaient d’essences 
résineuses alors que les feuillus 
ont représenté 36  % du volume des 
livraisons. La mise en marché de 
résineux a augmenté de 14 % en 2013, 
tandis que celle des feuillus a régressé 
de 6 % par rapport à 2012.

La valeur du bois mis en marché en 
2013 est évaluée à environ 229  M$, 
comparativement à 223  M$ en 2012, 
203 M$ en 2011 et 180 M$ en 2010. En 
2013, le revenu total des producteurs, 
soit la valeur du bois livré à l’usine moins 
la somme consacrée au transport et 
aux contributions aux plans conjoints, 
s’est chiffrée à 178 M$.

2013

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2004     2005     2006     2007     2008     2009     2010     2011     2012     2013

6,3 6,3
5,8

5,0

3,6

2,8

3,5
3,7 3,9 4,1

V
o

lu
m

e 
(M

m
3 

so
li

d
es

)

  Panneaux et autres utilisations

  Sciage et déroulage

  Pâtes et papiers

Évolution du volume de bois rond mis en marché par les producteurs 
forestiers de la forêt privée par produit
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229 M$
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70 %

9 %

178 M$

Valeur totale du bois mis en marché par 
les producteurs forestiers du Québec
(excluant le bois de chauffage)

  Pâtes et papiers

  �Sciage et  
déroulage

  �Panneaux  
et autres  
utilisations

* �Les facteurs de conversion utilisés pour produire les données peuvent varier d’une région à l’autre. Se référer aux données 
réelles de chaque syndicat ou office pour plus de précision.

Source : Syndicats et offices de producteurs forestiers� Compilation : Fédération des producteurs forestiers du Québec

SYNDICATS ET OFFICES PÂTES ET 
PAPIERS

SCIAGE ET 
DÉROULAGE

PANNEAUX  
ET AUTRES  

UTILISATIONS
TOTAL

PROPORTION 
DE LA MISE  

EN MARCHÉ

TOTAL  
EN 2012

VARIATION 
ANNUELLE

Abitibi-Témiscamingue 6 600 91 800 131 500 229 900 6 % 210 900 9 %
Bas-Saint-Laurent 86 500 658 500 38 100 783 100 19 % 639 200 22 %
Beauce 166 400 267 500 0 433 900 11 % 445 100 -3 %
Centre-du-Québec 80 100 50 300 25 900 156 300 4 % 158 600 -2 %
Côte-du-Sud 64 100 157 000 0 221 100 5 % 198 400 11 %
Estrie 219 500 386 200 0 605 700 15 % 547 300 11 %
Gaspésie 23 500 108 100 20 100 151 700 4 % 120 300 26 %
Gatineau 9 900 38 300 102 600 150 800 4 % 143 700 5 %
Labelle 9 500 30 600 39 200 79 300 2 % 69 000 15 %
Mauricie 33 900 38 700 48 700 121 300 3 % 176 900 -31 %
Pontiac 51 700 18 000 19 100 88 800 2 % 108 200 -18 %
Région de Québec 237 400 444 200 34 000 715 600 17 % 707 000 1 %
Saguenay-Lac-Saint-Jean 27 300 214 100 13 000 254 400 6 % 242 000 5 %
Sud-Ouest du Québec 69 700 26 600 14 000 110 300 3 % 110 600 -0 %
TOTAL 1 086 100 2 529 900 486 200 4 102 200 100 % 3 877 200 6 %

Volume de bois mis en marché en 2013 par les producteurs de la forêt privée (en m³ solides)*

Évolution du prix moyen payé pour le bois de la forêt privée 
(valeur à l’usine incluant le transport) 

Évolution du prix moyen payé pour le bois de la forêt privée 
(valeur au producteur excluant le transport) 
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